ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /TTr-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc sử dụng nguồn cải cách tiền lương để chi đầu tư phát triển năm 2024

cho các quận: Hoàn Kiếm, Thanh Xuân, Bắc Từ Liêm

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về

thí điểm một số cơ chế, chính sách tài chính – ngân sách đặc thù đối với thành

phố Hà Nội;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành

phố Hà Nội về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách cấp

thành phố Hà Nội năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 6336/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND

Thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

thu, chi ngân sách năm 2024 của thành phố Hà Nội;

Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố cho

phép sử dụng nguồn cải cách tiền lương để chi đầu tư phát triển năm 2024, nội

dung cụ thể như sau:

I. Về việc sử dụng một phần nguồn cải cách tiền lương và thẩm quyền

quyết định:

Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm

một số cơ chế, chính sách tài chính – ngân sách đặc thù đối với thành phố Hà

Nội quy định: “Sau khi ngân sách thành phố Hà Nội đảm bảo đủ nguồn cải

2

cách tiền lương và chính sách an sinh xã hội cho cả thời kỳ ổn định ngân sách

theo quy định của cấp có thẩm quyền, HĐND thành phố Hà Nội được quyết

định sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư của ngân sách cấp thành phố và

cho phép ngân sách cấp dưới sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư để chi

đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách

thành phố Hà Nội.”

Như vậy, việc cho phép ngân sách quận sử dụng nguồn cải cách tiền

lương còn dư để chi đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc thẩm quyền

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

II. Nội dung cụ thể trình HĐND Thành phố:

Trên cơ sở rà soát nhu cầu đầu tư và nguồn cải cách tiền lương còn dư,

một số quận đề xuất được sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư để bổ sung

vốn đầu tư XDCB năm 2024. Sau khi đã đảm bảo nguồn thực hiện CCTL (bao

gồm 10% quỹ lương để thực hiện chế độ tiền thưởng, thực hiện chính sách tăng

thu nhập theo quy định của Luật Thủ đô) và các chính sách an sinh xã hội để bố

trí chi đầu tư phát triển cho các dự án đầu tư trong kế hoạch đầu tư công giai

đoạn 2021-2025; căn cứ đề xuất và nguồn lực đầu tư hiện có của các quận: Hoàn

Kiếm, Thanh Xuân, Bắc Từ Liêm, UBND Thành phố báo cáo HĐND Thành

phố cho phép UBND các quận được sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư

của ngân sách quận để chi đầu tư phát triển năm 2024 với số tiền là 836.769

triệu đồng, cụ thể:

- Quận Hoàn Kiếm: 300.000 triệu đồng.

- Quận Thanh Xuân: 116.769 triệu đồng.

- Quận Bắc Từ Liêm: 420.000 triệu đồng.

UBND các quận có trách nhiệm đảm bảo đủ nguồn cải cách tiền lương còn dư

sau khi đảm bảo điều chỉnh mức lương cơ sở, thưởng, tăng thu nhập hàng năm theo

quy định; chịu trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng một phần nguồn CCTL còn

dư bố trí chi đầu tư phát triển năm 2024 đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm;

thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước; Luật

Đầu tư công và các quy định hiện hành.

UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);

- Thường trực HĐND Thành phố (để báo cáo);

- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo);

- Các PCT UBND Thành phố;

- Các Ban: KTNS, PC HĐND TP;

- Các Sở: Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- VPUB: CVP, các PCVP, KTTH;

- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Minh Hải

		2024-10-02T08:19:20+0700

		2024-10-02T17:04:26+0700

		2024-10-02T20:25:20+0700
	Hà Minh Hải

		2024-10-03T07:10:17+0700

		2024-10-03T07:10:17+0700

		2024-10-03T07:10:17+0700

		2024-10-03T07:10:17+0700